Башkортостан Республикаhы Асkын районы

 муниципаль районының Ҡарткиҫәк ауыл

советы ауыл биләмәһе хакимияте

	[image: image1.wmf]

[image: image2.png]

	Администрация

сельского поселения
Карткисяковский сельсовет муниципального района

Аскинский район

Республика Башкортостан

ҠАРАР                                                                                ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«01» декабрь 2023 й.                         № 40                       «01» декабря 2023 г.

Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение территорий сельского поселения Карткисяковский сельсовет муниципального района Аскинский район Республики Башкортостан документами территориального планирования на 2023-2028 годы»
В соответствии с п. 2 ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», порядком разработки реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального района Аскинский район Республики Башкортостан, утвержденным постановлением главы Администрации муниципального района Аскинский район Республики Башкортостан № 91 от 03.02.2022 г., Администрация сельского поселения Карткисяковский сельсовет муниципального района Аскинский район Республики Башкортостан

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Обеспечение территорий сельского поселения Карткисяковский сельсовет муниципального района Аскинский район Республики Башкортостан документами территориального планирования на 2023-2028 годы».

2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте Администрации сельского поселения Карткисяковский сельсовет муниципального района Аскинский район Республики Башкортостан: https://kartkisyak.ru/ ;
3. Контроль за выполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

Глава

сельского поселения Карткисяковский сельсовет

муниципального района Аскинский район

Республики Башкортостан

Р.Х.Минимухаметов
исп.: Хузиева А.М.

т. (834771)28402

Утверждена

постановлением администрации сельского поселения Карткисяковский сельсовет муниципального района Аскинский район Республики Башкортостан

от 01 декабря 2023 г. № 40

Муниципальная программа

«Обеспечение территорий сельского поселения Карткисяковский сельсовет муниципального района Аскинский район документами территориального планирования на 2023-2028 годы»

Паспорт муниципальной программы

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация сельского поселения Карткисяковский сельсовет муниципального района Аскинский район Республики Башкортостан

	Соисполнители муниципальной программы

	Цели и задачи муниципальной программы.
	Цель:

Устойчивое территориальное развитие сельского поселения посредством совершенствования системы расселения, застройки, благоустройства сельских поселений, их инженерной, транспортной и социальной инфраструктур, рационального природопользования, охраны и использования объектов историко-культурного наследия, сохранения и улучшения окружающей природной среды

Задачи:

Разработать и утвердить проекты планировок и проекты межевания территории сельского поселения Карткисяковский сельсовет муниципального района Аскинский район, разработать карта (планы) объектов землеустройства (территориальных зон), границ населенных пунктов в соответствии с Правилами землепользования и застройки сельского поселения Карткисяковский сельсовет муниципального района Аскинский  район Республики Башкортостан

	Перечень региональных проектов
	Отсутствует

	Перечень приоритетных проектов Республики Башкортостан
	Отсутствует

	Сроки реализации муниципальной программы
	2023-2028 годы

	Перечень подпрограмм
	Отсутствует

	Целевые индикаторы и показатели муниципальной программы
	Доля границ территориальных зон, внесенных в ЕГРН, %

Доля населенных пунктов с внесенными в ЕГРН сведениями о границах, %

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы
	Общий объем финансового обеспечения муниципальной программы в 2023-2028 годах составит 0,00 тыс. рублей, в том числе за счет средств:

а) бюджета муниципального района Аскинский район Республики Башкортостан, из них по годам:

2023 год – 0,00 тыс. рублей;

2024 год – 0,00 тыс. рублей;

2025 год – 0,00 тыс. рублей;

2026 год – 0,00 тыс. рублей;

2027 год – 0,00 тыс. рублей;

2028 год – 0,00 тыс. рублей;

б) бюджета Республики Башкортостан, из них по годам:

2023 год – 0,00 тыс. рублей;

2024 год – 0,00 тыс. рублей;

2025 год – 0,00 тыс. рублей;

2026 год – 0,00 тыс. рублей;

2027 год – 0,00 тыс. рублей;

2028 год – 0,00 тыс. рублей;

в) федерального бюджета 0,00 тыс. рублей.

1. ОБОСНОВАНИЕ ЦЕЛЕЙ, ЗАДАЧ, ЦЕЛЕВЫХ ИНДИКАТОРОВ И ПОКАЗАТЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

В соответствии с градостроительным кодексом Российской Федерации территориальное планирование является основным средством планирования развития территории района, используемое для установления функциональных зон, зон планируемого размещения объектов капитального строительства для государственных или муниципальных нужд, зон с особыми условиями использования территорий.

Комплексные программы развития территорий достигаются долгосрочным прогнозированием, которое осуществляется посредством разработки документов территориального планирования с учетом государственных, общественных интересов, национальных, историко-культурных, религиозных традиций и особенностей, социальных, экономических и экологических факторов.

Система предусмотренных градостроительным кодексом Российской Федерации документов территориального планирования Республики Башкортостан и муниципальных образований включает в себя:

- Схему территориального планирования Республики Башкортостан;

- Схему территориального планирования муниципальных районов;

- Генеральные планы поселений Республики Башкортостан;

- Программы комплексного развития жилищно-коммунальной инфраструктуры сельских поселений.

Территориальное планирование сельского поселения осуществляется на основе схемы территориального планирования территории района, разработанной в 2008 году и утвержденной Решением Совета муниципального района Аскинский район Республики Башкортостан от 22 сентября 2008 года № 280. Территориальное развитие сельского поселения осуществляется на основе генеральных планов. В настоящее время разработаны генеральные планы сельского поселения Карткисяковский сельсовет муниципального района Аскинский район Республики Башкортостан. Дальнейшее развитие в разработке правил землепользования и застройки получил сельское поселение.
На основании разработанных генеральных планов необходимо разработать проекты планировки и проекта межевания территорий сельского поселения, карт (планов) объектов землеустройства (территориальных зон) в соответствии с Правилами землепользования и застройки сельского поселения.

2. СВЕДЕНИЯ О ФИНАНСОВОМ ОБЕСПЕЧЕНИИ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Муниципальная программа является координирующей, ориентирована на создание общих условий для всех участников бюджетного процесса муниципального района Аскинский район Республики Башкортостан.

Расходы на реализацию муниципальной программы предусматриваются за счет средств бюджета Республики Башкортостан и бюджета муниципального района Аскинский район Республики Башкортостан.

Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы предусматриваются за счет источников ее финансирования по годам реализации  в разрезе программных мероприятий представлено в приложении № 2 к муниципальной программе.

3. СВЕДЕНИЯ ОБ ОКАЗАНИИ МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ (О ВЫПОЛНЕНИИ РАБОТ) МУНИЦИПАЛЬНЫМИ УЧРЕЖДЕНИЯМИ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КАРТКИСЯКОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА АСКИНСКИЙ РАЙОН РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН В РАМКАХ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

В рамках муниципальной программы оказание муниципальных услуг (выполнение работ) органами местного самоуправления сельского поселения Карткисяковский сельсовет муниципального района Аскинский район Республики Башкортостан не осуществляется.

4. СВЕДЕНИЯ ОБ ОБЪЕКТАХ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА И ИНВЕСТИЦИОННЫХ ПРОЕКТАХ МУНИЦИПАЛЬНО-ЧАСТНОГО ПАРТНЕРСТВА С УЧАСТИЕМ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КАРТКИСЯКОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА АСКИНСКИЙ РАЙОН РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН, РЕАЛИЗУЕМЫХ В РАМКАХ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

В рамках муниципальной программы объекты капитального строительства и инвестиционные проекты муниципально - частного партнерства с участием сельского поселения Карткисяковский сельсовет муниципального района Аскинский район Республики Башкортостан, реализуемые в рамках муниципальной программы, не предусмотрены.

6. СВЕДЕНИЯ ОБ УЧАСТИИ ОРГАНИЗАЦИЙ В РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

В реализации муниципальной программы научные, общественные и иные организации участия не принимают.

7. ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Оценка эффективности реализации мероприятий муниципальной программы осуществляется в соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ сельского поселения Карткисяковский сельсовет муниципального района Аскинский район Республики Башкортостан, утвержденным постановлением главы Администрации муниципального района Аскинский район Республики Башкортостан № 91 от 03.02.2022 года.

	Приложение № 1 к программе «Обеспечение территорий сельского поселения Карткисяковский сельсовет муниципального района Аскинский район документами территориального планирования на 2023-2028 годы»

ПЕРЕЧЕНЬ

целевых индикаторов и показателей муниципальной программы «Обеспечение территорий сельского поселения Карткисяковский сельсовет муниципального района Аскинский район документами территориального планирования Башкортостан на 2023-2028 годы»
	№
п/п
	Наименование целевого индикатора и показателя муниципальной программы, единица измерения
	Фактическое значение целевого индикатора и показателя на момент разработки муниципальной программы
	Значения целевого индикатора и показателя по годам реализации муниципальной программы
	Вектор достижимости целевого индикатора и показателя (положительный/отрицательный)
	Методика расчета значений целевого индикатора и показателя муниципальной программы, источник информации

	2023 год
	2024 год
	2025

год
	2026 год
	2027

год
	2028

год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1.1.
	Доля границ территориальных зон, внесенных в ЕГРН, %
	0
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Положительный
	К = (N / S)*100%, где

N – количество территориальных зон с установленными границами внесенных в ЕГРН (ед.);

S – Общее количество территориальных зон в муниципальном районе (ед.)
Источник данных – Росреестр

	1.2.
	Доля населенных пунктов с внесенными в ЕГРН сведениями о границах, %
	0
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Положительный
	К = (N / S)*100%, где

N – количество населенных пунктов с установленными границами и внесенных              в ЕГРН (ед.);

S – Общее количество населенных пунктов в муниципальном районе (ед.)
Источник данных – Росреестр

	Приложение № 2 к программе «Обеспечение территорий сельского поселения Карткисяковский сельсовет муниципального района Аскинский район Республики Башкортостан документами территориального планирования на 2023-2028 годы»

ПЛАН

РЕАЛИЗАЦИИ И ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «ОБЕСПЕЧЕНИЕ ТЕРРИТОРИЙ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КАРТКИСЯКОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА АСКИНСКИЙ РАЙОН ДОКУМЕНТАМИ ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ПЛАНИРОВАНИЯ НА 2023-2028 ГОДЫ»

	№ п/п
	Наименование муниципальной программы (подпрограммы, основного мероприятия, регионального проекта, приоритетного проекта Республики Башкортостан, мероприятия)
	Ответственный исполнитель/соисполнители муниципальной программы
	Источник финансового обеспечения муниципальной программы
	Коды классификации расходов бюджета
	Расходы по годам реализации муниципальной программы, тыс. рублей (с одним десятичным знаком после запятой)
	Срок реализации мероприятия
	Целевой индикатор и показатель муниципальной программы, для достижения которого реализуется основное мероприятие, региональный проект, приоритетный проект Республики Башкортостан, мероприятие
	Целевой индикатор и показатель подпрограммы, для достижения которого реализуется основное мероприятие, региональный проект, приоритетный проект Республики Башкортостан, мероприятие
	Непосредственный результат реализации мероприятия, ед. изм.
	Значение непосредственного результата реализации мероприятия (по годам реализации муниципальной программы)

	всего
	в том числе по годам:

	Вед
	РзПр
	ЦСР
	ВР
	БА

	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	17
	18
	19
	20
	21

	Муниципальная программа «Обеспечение территорий сельского поселения Карткисяковский сельсовет муниципального района Аскинский район документами территориального планирования на 2023-2028 годы»
	всего, в том числе:
	x
	x
	x
	x
	x
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	2023-2028

	х
	x
	x

	бюджет Республики Башкортостан
	x
	x
	x
	x
	x
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	федеральный бюджет
	x
	x
	x
	x
	x
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	местный бюджет
	х
	х
	х
	х
	x
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	внебюджетные источники
	x
	x
	x
	x
	x
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.
	Цель: Устойчивое территориальное развитие сельского поселения посредством совершенствования системы расселения, застройки, благоустройства городских и сельских поселений, их инженерной, транспортной и социальной инфраструктур, рационального природопользования, охраны и использования объектов историко-культурного наследия, сохранения и улучшения окружающей природной среды

	1.1.
	Задача 1: Разработать и утвердить проекты планировок и проекты межевания территории сельского поселения Карткисяковский сельсовет муниципального района Аскинский район, разработать карта (планы) объектов землеустройства (территориальных зон), границ населенных пунктов в соответствии с  Правилами землепользования и застройки сельского поселения Карткисяковский сельсовет муниципального района Аскинский район Республики Башкортостан

	1.1.1
	Основное мероприятие 1: Обеспечение территории сельского поселения Карткисяковский сельсовет муниципального района Аскинский район Республики Башкортостан документами территориального планирования
	Отдел архитектуры и градостроительства
	итого, в том числе:
	x
	x
	x
	x
	x
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	2023-2028
	1.1.

      1.2
	х
	x
	x

	бюджет Республики Башкортостан
	x
	x
	x
	x
	x
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	федеральный бюджет
	x
	x
	x
	x
	x
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	местный бюджет
	x
	x
	х
	x
	x
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	внебюджетные источники
	x
	x
	x
	x
	x
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.1.1.1
	Мероприятие 1:

Внесение границ территориальных зон в ЕГРН

	Отдел архитектуры и градостроительства
	итого, в том числе:
	x
	x
	x
	x
	x
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	2023-2028
	1.1.
	х
	Количество границ территориальных зон, внесенных в ЕГРН, ед
	2023 – 0

2024 – 0

2025 – 9
2026 - 9
2027 - 9
2028 - 9

	бюджет Республики Башкортостан
	x
	x
	x
	x
	x
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	федеральный бюджет
	x
	x
	x
	x
	x
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	местный бюджет
	x
	x
	х
	x
	x
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	внебюджетные источники
	x
	x
	x
	x
	x
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.1.1.2
	Мероприятие 2: Внесение сведений о границах населенных пунктов в ЕГРН
	Отдел архитектуры и градостроительства
	итого, в том числе:
	x
	x
	x
	x
	x
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	2023-2028
	1.2
	х
	Количество населенных пунктов с внесенными в ЕГРН сведениями о границах, ед
	2023 – 0
2024 – 1
2025 – 1
2026  - 1
2027 -  1
2028 -  1

	бюджет Республики Башкортостан
	x
	x
	x
	x
	x
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	федеральный бюджет
	x
	x
	x
	x
	x
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	местный бюджет
	x
	x
	х
	х
	x
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	внебюджетные источники
	x
	x
	x
	x
	x
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

_1448348364.doc
[image: image1.png]